

LL.B. Semester - 3 (CBCS) Examination
Nov/Dec. -2021 (OLD COURSE)
LABOUR & INDUSTRIAL LAW - 2(CORE)

Time: 2:30 Hours

Marks: 70

Instructions:

1. All questions are compulsory.
2. Figures to the right indicate marks.

- પ્રશ્ન-૧ ઈ એસ આઈ એક્ટ ૧૯૪૮ હેઠળ જે ચુકવવા પાત્ર અને પુનઃ મળવાપાત્ર ફાળાઓ છે, તે ક્યાં -ક્યાં પ્રકારે (૧૪)
થઈ શકે તેની ચર્ચા કરો .
- અથવા
- પ્રશ્ન-૧ ઈ એસ આઈ એક્ટ ૧૯૪૮ માં ક્યાં જુદાં જુદાં પ્રકાર ના લાભો આપવામાં આવેલા છે. તેની ચર્ચા કરો
- પ્રશ્ન-૨ ગ્રેયુટી ધારા ૧૯૭૨ હેઠળ ગ્રેયુટી ની નિર્ધારણ અને વસુલાત વિષે ચર્ચા કરો. (૧૪)
- અથવા
- પ્રશ્ન-૨ બોનસ એક્ટ ૧૯૬૫ ના હેતુ અને તેનાં અમલીકરણ બીધે ચર્ચા કરો.
- પ્રશ્ન-૩ વેતન ચૂકવણી ધારા ની સેક્સન ૩ થી ૬ હેઠળ વેતન ચૂકવા ની નિયમો ની ચર્ચા કરો. (૧૪)
- અથવા
- પ્રશ્ન-૩ વેતન ચુકવણી ધારા હેઠળ જુદાં -જુદાં પ્રકાર ની કપાત જે વેતન માં થી કરી શકાય તેની ચર્ચા કરો.
- પ્રશ્ન-૪ લઘુત્તમ વેતન ને નિર્ધારિત કરવું અને તેની પુનઃ મૂલ્યાંકન કરવા અંગે ની જોગવાઈઓ ની ચર્ચા કરો. (૧૪)
- અથવા
- પ્રશ્ન-૪ લઘુત્તમ વેતનની સુરક્ષિત ચુકવણી ની રીતો ની ચર્ચા કરો.
- પ્રશ્ન-૫ ટૂંકનોંધ લખો.- (કોઈપણ બે) (૧૪)
- (1) અસમર્થતા
 - (2) બળતર ચુકવવા અંગેની માલિકની જવાબદારી
 - (3) નોટીસ અને કલેઈમ
 - (4) કામદાર

English Version

- Q-1 Describe the manner in which the contributions have been made payable and recoverable under ESI Act-1948. (14)
- OR
- Q-1 What are the different types of benefits provided by the ESI Act-1948. Discuss.
- Q-2 Discuss about determination and recovery of gratuity under the Payment of Gratuity Act-1972. (14)
- OR
- Q-2 Discuss object and application of The Payment Bonus Act-1965.
- Q-3 Discuss the rules for payment of wages as per sec. 3 to 6 under The Payment of Wages Act. (14)
- OR
- Q-3 Discuss the different kinds of deductions which can be made from wages under The Payment of Wages Act.
- Q-4 Discuss the procedure for fixing and revising minimum wages. (14)
- OR
- Q-4 Discuss the safeguards in payment of minimum wages.
- Q-5 Explain – (Any Two) (14)
- (1) Disablement
 - (2) Employer's liability for compensation.
 - (3) Notice and Claim.
 - (4) Workman.
